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ČEKÁ NÁSAdventní čas zahájily koledy  
a záře vánočních stromečků

Na Mšensku se o prvním adventním víkendu rozzářily vánoční stromečky, pod nimiž si místní lidé zazpívali  
koledy. Rozsvícení vánočního stromu ve Mšeně předcházel kulturní program, který se kvůli nepřízni počasí  
odehrál na sále základní školy. Lidé se poté přesunuli na náměstí, kde starosta města Martin Mach rozsvítil  
stříbrný smrk, kterému požehnal místní farář Peter Kothaj. Foto 4x: Jiří Říha

prosinec

4. 12.  Mšeno
Mikulášská nadílka  
v sokolovně, 17.00

5. 12.  Kanina
Mikulášská besídka v budově 
obecního úřadu, 17.00

5. 12.  Mšeno
Adventní koncert,  
evangelický kostel, 17.00

6. 12.  Kokořín
zdobení perníkového stro-
mečku od 14.00, Mikulášská 
nadílka od 16.00, Truhlárna

12. 12. Mšeno
Vánoční hostina pro zvířátka,
sraz u koupaliště v 10.00

12. 12. Kokořín
posezení s harmonikářem, 
Galerie Truhlárna, 19.00

13. 12. Vojtěchov
Běh Boudeckou roklí, prezen-
tace 9.00 - 9.45, start 10.00

13. 12. Mšeno
slavnostní otevření dráhy, 
info: www.mestomseno.cz

13. 12. Kokořín
ochutnávka ryb, soutěž o 
nejlepší bramborový salát, 
Galerie Truhlárna, 15.00

13. 12. Chorušice
adventní koncert v kostele, 
Intermezzo, 17.00

14. 12. Mšeno
Vánoční pohádkový koncert, 
sál radnice, 17.00

15. 12. Kanina
posezení s důchodci, kulturní 
místnost OÚ, 14.00

19. 12. Lobeč
adventní koncert, Intermezzo, 
kostelík na hřbitově, 14.30

19. 12. Kanina
zpívání u stromečku, 17.00

19. 12. Mšeno
adventní koncert, Intermezzo, 
kostel sv. Martina, 17.00

26. 12. Mšeno
Vánoční florbalový turnaj, 
sokolovna, 8.00

Rybářský spolek Mšeno  
oznamuje, že v úterý 

22. prosince 2015 od 9 do 15 
hodin se na hrázi rybníka Jezero 

uskuteční tradiční                 

PRODEJ 
VÁNOČNÍCH 

KAPRŮ
Objednávky přijímá Trafika  
p. Hátlová a Elektroslužby  

p. Andelt. Ryby budou k prodeji 
i bez objednání. Přijďte mezi 

rybáře nasát vánoční atmosféru. 
Opět pro vás budou připraveny 

lahůdky z udírny a teplé  
i studené nápoje.

Mšeno - V letošním roce jsme  
v naší jednotě nově zaregistrovali 
šachový oddíl, který má aktuálně 
čtyři členy. Nejmladší člen z této 
čtveřice Jakub Burda se zúčastnil 
Mistrovství  České republiky do 
10 let, které probíhalo od 13. do 
17. listopadu 2015 v Doksech. 
Jakub hrál na takzvanou pořada-
telskou divokou kartu a z 58 ša-
chistů se umístil na 37 místě. Ja-
kubova první účast na prestižním 
šachovém turnaji je i premiérou 
pod hlavičkou Sokola Mšeno.      

Hana Nečasová

Sokolské šachy 
měly  premiéru

SVOZ ODPADU O SVÁTCÍCH
Vzhledem k tomu, že letošní rok 

končí lichým 53. týdnem  
a příští rok začíná také lichým  

1. týdnem, bude svoz komunální-
ho odpadu probíhat standardně 
podle kalendáře. Svozová firma 

bude tedy popelnice vyvážet dva 
týdny po sobě. 

J Í Z D N Í  Ř Á D Y
V lednovém vydání Mšenska 
najdete na čtyřech stránkách 

podrobný jízdní řád  vlakových  
i autobusových spojů.
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Kotelna základní školy se stala 
ekologickým projektem roku

Mšeno získalo vedle ocenění i šek na 20 tisíc korun. Foto: archiv soutěže

SLOVO ŠÉFREDAKTORA
Vážení čtenáři,
zdá se mi, že pro-
sinec je možná 
nejuspěchaněj-
ším měsícem v 
roce. Mnozí se 
snaží dohnat, co 
během roku nestihli, běhají po bytě 
s mopem a vysavačem, shánějí 
spousty možná úplně zbytečných,-
dárků, pečou desítky druhů cukro-
ví... Nebudu vám psát, abyste tohle 
všechno před Vánoci vynechali, to 
je přece jen na vás. Ale někdy mi 
přijde, že nám kvůli těm zdánlivě 
důležitým zbytečnostem nezbývá 
čas na sebe a ty, které máme rádi. 
Možná by to chtělo v ten vánoč-
ní čas opravdu trochu „vypnout“, 
zastavit se a užít si ty svátky kli-
du, jak se jim často říká, v klidu.   
A ještě mě v téhle elektronické 
době napadá - vzpomínáte si,  
kdy jste naposledy někoho potěšili 
úplně obyčejným vánočním po-
hledem, třeba se zimou od Josefa 
Lady?
Pěkný závěr roku a začátek toho 

nového vám přeje Jiří Říha

Noviny pro město Mšeno a okolí 
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Vychází pro: Mšeno, Chorušice, 
Kadlín, Kaninu, Kokořín, Lo-
beč, Nosálov, Stránku, Vrátno. 

Mšensko č. 12/2015
XXI. ročník

Mšeno – Úspěšné realizace ve 
Mšeně sbírají jedno ocenění za 
druhým. Nově se město může po-
chlubit titulem Ekologický projekt 
roku, který porota prvního ročníku 
soutěže Komunální politik roku 
udělila projektu Snížení ekologické 
náročnosti Základní školy Mšeno.

„Instalací kotle na dřevní štěpku 
dosáhlo město významné úspory 
energie při vytápění školy a záro-
veň došlo  k razantnímu poklesu 
produkce emisí,“ uvedla ve svém 
hodnocení odborná porota.

Křišťálové srdce, které vyrobili 
skláři z Nového Boru,  a šek v hod-
notě dvaceti tisíc korun si v hlav-
ním sále Valdštejnského paláce z 
rukou ministra životního prostředí 
Richarda Brabce převzal mšenský 
starosta Martin Mach.

Moderní kotelna mšenské školy 
ovládla jednu z osmi vypsaných 
kategorií soutěže. Sedm desítek 
projektů z celé republiky usilova-
lo o přední umístění v kategoriích 
Sociální projekt roku, Děti a rodi-
če, Sport a veřejné zdraví, Kulturní, 
společenská a vzdělávací činnost, 
Odpadové hospodářství, Veřej-
ná zeleň, Dopravní projekt roku a 
Ekologický projekt roku.

Automatický kotel na spalování 
dřevní štěpky, který vytápí mšen-

skou školu, je podle starosty města 
unikátním topným zdrojem, který 
je jediný v celém Česku.

„Ve škole byly původně tři uhelné 
kotle o celkovém výkonu až jeden 
megawatt, což bylo opravdu šílené. 
Nahradili jsme je proto špičko-
vým kotlem na spalování štěpky  o 
výkonu tři sta kilowatt,“ přiblížil 
Martin Mach a dodal, že zvolená 
technologie drastickým způsobem 
snížila emise ve městě a zároveň 
vyřešila problematiku likvidace 
větví z údržby zeleně. I to byl ostat-
ně aspekt, který porota hodnotila 
kladně.

Instalací nového kotle navíc došlo 
k obrovské úspoře, která se pohy-
buje kolem tři čtvrtě milionu ko-
run ročně.

Rakouský kotel je podle starosty 
unikátní také v tom, že dokáže spa-
lovat štěpku do velikosti deseti cen-
timetrů, a to až s padesátiprocentní 
vlhkostí. 

„Nespornou výhodou kotle je 
zároveň jeho ovládání, kotelnu lze 
totiž ovládat přes internet. Pokud 
nastane jakýkoli problém, napří-
klad dojde palivo, kotelna se sama 
ozve,“ připomněl starosta.

                                           Jiří Říha

Tradiční Běh Debří z pohledu Martina Kaulera
Mšeno - Ve středu 28. října jsme 
pořádali tradiční Běh Debří,  letos, 
tuším, už 11. ročník. K mé vlast-
ní radosti jsem téměř od počátku 
nejen závoďákem, ale i spolupo-
řadatelem. A tak po několik let na 
svátek založení republiky ráno 
vstávám s vědomím, že se rozhod-
ně nebudu nudit. Je třeba označit 
trať, postavit stan, vyzkoušet me-
gafon, několikrát se vyděsit, co vše 
jsme zapomněli předem zajistit, 
pomoci šikovným sestrám sokol-
kám s prezentací, přivítat se s ka-
marády běžci a běžkyněmi, z nichž 
se za moment stanou nesmlouvaví 
soupeři. 

Při tomto krásném shonu najed-
nou zjistím, že je čas odstartovat 
dětské kategorie. Je úžasné pozo-
rovat malé předškoláky, kteří po-
třebují doprovod rodičů, aby neza-
bloudili na cestě k lesnímu divadlu. 
Ještě než však doklušou opozdilci z 
řad nejmenších, svoláváme doros-

tence a ženy, aby mohli oběhnout 
své kolo v rámci běžeckého dopole-
dne. V okamžiku, kdy se rozeběh-
nou, si uvědomím, že za pár minut 
budu na téže startovní čáře ner-
vózně postávat i já. V rychlosti se 
převlékám do běžeckého (letos i do 
moderních kompresních podkole-

nek), cestou ke startu se pokusím 
o několik žabáků a protahovacích 
cviků a už slyším vyvolávání našich 
jmen. 

Vyrazíme, a než zmizíme za hori-
zontem, dochází nám, že ta rovina 
není tak docela rovná a nelze po ní 
běžet tempem dráhového atleta. Za 
Muchomůrkou se rovina skutečně 
nakloní a u hájovny máme díky 

kyslíkovému dluhu mžitky před 
očima. Trasy neznalý si řekne: „A 
teď z kopce.“ Jenže ouha. Seběh-
nutí je technické s protivětrem na 
magnetické „skororovině.“ Krátká 
cílová rovinka po asfaltu od kou-
paliště každého naladí, že si ani ne-
uvědomí tu hrůzu, že ho vše čeká 
ještě jednou. V cíli se pak všichni 
uklidníme, vrátí se nám úsměvy do 
tváří. Po svém rozebíráme jednotli-
vé dojmy, protahujeme se a už je tu 
vyhlášení výsledků. 

Děti dostaly své ceny, než jsme 
obkroužili našich 5,7 kilometru, 
a tak postupně nastupují všichni zá-
vodníci jednotlivých dospěláckých 
i seniorských kategorií. Diplom a 
bonbon potěší přece každého a na 
konečném umístění nesejde. Důle-
žitý je zlepšený osobní výkon nebo 
i jen fakt, že jsem si nic nezlomil. 
Těším se, že si v Boudecké rokli 
brzy vše zopakujeme.

Martin Kauler

Diplom a bonbon potěší 
přece každého a na  
konečném umístění  
vlastně vůbec nesejde. 

Udělejte radost svým blízkým  
a popřejte jim k jejich jubileu, 
vzpomeňte na své zesnulé. Svůj 
text zašlete jako SMS zprávu 
na 737 671 196 nebo na e-mail: 
msensko@email.cz. Do předmě-
tu uveďte: „Výročí“.

VÝROČÍ
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Vážení občané,  
dovolte, abych se 
v závěru roku, 
ve kterém jsme 
představili nový 
koncept regio-
nálních novin 
Mšensko, zamyslel nad významem 
a úrovní spolupráce mezi obcemi  
v našem mikroregionu. Koncem mi-
nulého století bylo módním trendem 
zakládat svazky obcí a spolupráci 
obcí takto institucionalizovat. Po le-
tech zkušeností se svazky jsem dospěl 
k názoru, že to není správná cesta, ač 
jsou opět snahy jejich význam posílit. 
Slibované rozdělování státních dotací 
přes tyto svazky se nikdy plně nere-
alizovalo a postupem let z některých 
svazků vznikly instituce, jejichž hlav-
ním smyslem je pouze udržovat samy 
sebe v jakémsi umělém spánku.  Další 
formou spolupráce obcí (ale i spolků, 
firem a jednotlivců) v regionech se 
stala v tomto století forma Místních 
akčních skupin, které si definují roz-
vojové strategie v území a následně se 
je pokoušejí realizovat např. formou 
redistribuce národních či evropských 
dotací v mikroregionech. Tato forma 
spolupráce je životaschopná a fun-
gující. Osobně si myslím, že bychom 
měli rozvíjet nejvíce třetí, nejpřiro-
zenější formu spolupráce, a to spo-
lupráci sousedskou, bez jakýchkoli 
institucí a aparátů. V každé obci se 
podařilo něco, čím se mohou sousedé 
inspirovat, poučit, a tím zlepšit svoje 
rozhodování. Často řešíme podobné 
problémy a je možná škoda, že se 
navzájem o svých postupech málo 
informujeme. Myslím, že větší míra 
komunikace mezi sousedními obce-
mi by nám velmi prospěla. Existují 
konkrétní oblasti, kde by bylo spo-
lupráci užitečné rozvíjet, neboť je to 
evidentně ekonomicky výhodné. Jsou 
to společné nákupy – např. energií, 
telekomunikačních služeb, či služeb 
pojistných a dále hospodaření s od-
pady. Synergie se nabízejí i v lesním 
hospodářství či v údržbě veřejného 
osvětlení.  Kromě těchto ekonomic-
kých oblastí existuje další významná 
oblast – komunikační propojení obcí. 
Mám tím na mysli zejména cesty  
v krajině pro pěší a cyklisty, které by 
opět propojily naše obce a zlepšily 
by možnosti se setkávat a navštěvo-
vat i sportovat. Mohl by vzniknout 
komplex těchto spojnic, což by mělo 
příznivý dopad na vzhled krajiny 
i na cestovní ruch. Rád bych tímto 
všechny sousední obce pozval jmé-
nem Mšena v příštím roce k bližší 
spolupráci. Věřím, že společně může-
me dokázat pro region více!

Pokojné a příjemné svátky  
vánoční, pevné zdraví a mnoho štěstí 
v novém roce všem přeje

Martin Mach, starosta Mšena

SLOUPEK STAROSTYSprávci skal si v Debři ověřili 
pevnost kruhů a borháků 
Mšeno - Horolezci se při nároč-
ných výstupech musejí vedle svých 
zkušeností spolehnout především 
na kvalitní jištění. O bezpečnos-
ti na skalách si povídali účastníci 
školení, které pro správce skal a 
prvovýstupce u pískovcových skal 
v mšenském lesoparku Debř uspo-
řádala Centrální vrcholová komise 
(CVK).

Školení se zúčastnili nejen lezci z 
Oblastní vrcholové komise Dubské 
skály, ale dorazili i jejich kolegové 
z Vysočiny. Součástí školení, které 
vedl předseda CVK Karel Berndt, 
byly i praktické pevnostní zkoušky 
jistících bodů.

„Předvedli jsme, jak se na pís-
kovci správně osazují kruhy a bor-
háky. A jeden borhák jsme osadili 
i do žulového bloku, který jsme si 
s sebou přivezli,“ uvedl přední od-
borník na testování horolezeckého 
materiálu Vladimír Těšitel, který s 
pomocí speciálního trhacího zaří-
zení následně změřil pevnost jiště-
ní jak při tahů dolů, tak v ose dříku.

Všechny jistící body ve zkoušce 
obstály, dokonce vydržely mno-
hem větší zatížení, než které přede-
pisuje norma. „Účastníkům školení 
jsme ukázali chyby, kterých je třeba 
se vyvarovat, a zároveň takzvaná 

skrytá nebezpečí, na která je nutné 
si dát na skalách pozor. Záludné 
jsou například borháky nebo nýty 
s klínkem, které nemusejí mít po-
žadovanou pevnost. Je proto nutné, 
nesvěřit se jen jednomu jistícímu 
bodu, ale pojistit se dalším,“ varo-
val lezce Vladimír Těšitel, přezdí-
vaný Ťéša.

Technologie, kterou jistící body 
ve Mšeně osazoval, se prý používá 
už zhruba dvacet let. Jejich upev-
nění ve skalní stěně se provádí che-
mickou maltou. „Předtím se kruhy 
temovaly olovem a něco se osazo-
valo do betonu. Spousta jich stále 

perfektně drží a není potřeba je ani 
po mnoha letech měnit. Naopak v 
Adršpachu byl před časem problém 
s jištěním osazovaným do Ferofixu. 
Všechno se muselo vyměnit. Šlo o 
hmotu, která se ve slévárnách liti-
ny používala k vyplňování dutin,“ 
přiblížil Ťéša a dodal, že je možné 
se stále setkat i s kruhy, které staří 
němečtí lezci utemovávali dubový-
mi kolíky.

Školení správců skal a prvový-
stupců zajišťuje Centrální vrcho-
lová komise po celé republice, 
například v létě se uskutečnilo v Je-
třichovicích.                           Jiří Říha

Karel Berndt: Do skal patří jen kvalitní materiál

Karel Berndt lezcům ukázal vari-
anty kotvení. Foto: Jiří Říha

Mšeno – Na Kokořínsku působí 
šestnáct správců skal, kteří dohlí-
žejí na kvalitu jištění lezeckých cest 
a reagují na podněty od samotných 
lezců. Kokořínská skalní oblast se 
podle předsedy Centrální vrcho-
lové komise Karla Berndta nazý-
vá Dubské skály a kopíruje území 
Chráněné krajinné oblasti Koko-
řínsko.

„Správci skal vedle dohledu nad 
cestami také vyměňují vrcholové 
knížky, které jsou popsané nebo 
poškozené. Ty, které mají nějakou 
historii, ukládáme do archivu,  
s nímž máme smlouvu,“ popsal 
Karel Berndt, který ve Mšeně  
vedl školení správců skal a prvový-
stupců.

„Jsou to všechno nadšenci, kte-
ří to dělají dobrovolně ve svém 
volném čase. Materiál na údržbu 
dostanou od svazu, ale čas, který 
ve skalách stráví, jim samozřejmě 
nikdo nezaplatí.“

Prvovýstupci, kteří na skalách 
staví nové cesty, si kruhy a borháky 

musejí hradit z vlastní kapsy. Měli 
by ale zároveň absolvovat stejné 
školení jako správci skal.

„Často mají lezci, kterým se za-
líbí na překližce, touhu postavit si 
vlastní cestu venku, většinou ale 
netuší, jak to v přírodě chodí. Pro-
to jim ukazujeme, jaký je správný 

postup, aby například neudělali 
chybu v aplikaci chemické malty 
při upevňování jistících bodů. To 
by mohlo mít fatální následky,“ 
připomněl šéf Centrální vrcholové 
komise, který má pod sebou před-
sedy osmnácti Oblastních vrcholo-
vých komisí.

Každý prvovýstupce by měl k vy-
značení nových cest získat povole-
ní. Většina skalních věží a masivů, 
na které horolezci lezou, je totiž 
na území chráněných krajinných 
oblastí.

Je ale stále mnoho lidí, kteří lezou 
na skály, aniž by byli v horolezec-
kém svazu. „Jsou to lidé, kteří nás 
ignorují a nemají touhu být mezi 
námi. Raději se domluví s míst-
ním kovářem nebo zámečníkem na 
zbastlení nějakých kruhů, z nichž 
pak postaví cestu. Takové jistící 
body jsou bezpečnostním rizikem. 
Snažíme se, aby se do skal dostával 
jen materiál, který je prověřený 
bezpečnostní komisí,“ zdůraznil 
Karel Berndt.                       Jiří Říha

Správci skal instalovali jistící kruh a borhák v Debři. Foto: Jiří Říha
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Pět set let stará Chorušická lipka v anketě 
stromů získala více než dva tisíce hlasů

Chorušická lipka obsadila osmé místo. Foto: Lenka Grossmannová

Chorušice - Pětisetletá Chorušická 
lipka, která roste u silnice vedoucí 
z Mělnického Vtelna do Chorušic, 
se společně s dalšími jedenácti ze-
lenými velikány ucházela o titul 
Strom roku 2015. Od svých fanouš-
ků v anketě, kterou už čtrnáctý rok 
pořádá Nadace partnerství, získala 
2 120 hlasů, a vysloužila si tak ve 
finálovém kole osmé místo ze dva-
nácti. Soutěž ovládla Tatobitská ti-
síciletá lípa, na jejíž konto dorazilo 
přes jedenáct tisíc hlasů.

Podle chorušického starosty 
Martina Bauera je i osmé místo 
úspěchem. „Hlasování jsme sice 
mohli podpořit ještě o něco více, 
ale osmé místo z celkového počtu 
sedmdesáti přihlášených stromů 
je určitě úspěch. Podařilo se nám 
tak zviditelnit nejen naši památnou 
lipku, ale její účast v soutěži jistě 
pozitivně ovlivnila celý region,“ 
připomněl starosta Chorušic, které 
prastarou lipku do soutěže přihlá-
sily společně s Okrašlovacím spol-
kem pro Mšeno a okolí, Atelierem 
Trevisan, místní mateřskou školou 
i chorušickým sborem dobrovol-
ných hasičů.

Vedle toho, že anketa zviditelňuje 
krásné stromy se zajímavou histo-
rií nebo příběhem, pomáhá také 
získat peníze na jejich odborné 
ošetření a výsadby dalších stromů 
v jejich okolí. Přispěl každý, kdo 
svému favoritovi poslal dárcovskou 
SMS nebo zakoupil hlasovací arch 
na dvacet podpisů.

Na konto Chorušické lipky tak 

přiteklo sedm tisíc korun. Získané 
peníze chce obec použít na úpravu 
okolí lipky, vytvoření informační 
cedule a umístění lavičky. „Pokud 
nějaké peníze zbudou, použijeme 
je na odborné ošetření stromu, 
větší část ale nejspíš uhradíme 
z vlastních zdrojů. Dlouhodobě 
spolupracujeme s certifikovaným 
arboristou Janem Svárovským, s 

nímž jsme už na odborném ošet-
ření předběžně dohodnuti. Je to 
pro něho prý v podstatě i jakási 
čest provést údržbu naší památné 
lipky,“ připomněl starosta Bauer a 
dodal, že díky účasti lipky v celo-
republikové anketě se zvedla i hr-
dost místních lidí nejen k lipce, ale 
i místu, kde roste.

U lipky se v minulosti dlouhou 
dobu řadila procesí, která směřo-
vala do chorušického poutního 
chrámu k obrazu Panny Marie 
Bolestné. Chorušice totiž byly vý-
znamným poutním místem.

Lípu malolistou, která je mezi 
místními známá jako lipka, měl 
podle záznamů v církevních kro-
nikách v roce 1760 u prašné cesty 
mezi Chorušicemi a Mělnickým 
Vtelnem vysadit děkan Jan Adam 
Baümel. Na začátku čtyřicátých let 
dvacátého století se ovšem ukázalo, 
že Chorušická lipka pamatuje ještě 
dávnější minulost. „Podle soupisu 
památných stromů z roku 1941 by 
měl strom být starý více než pět set 
let. O pravosti církevních záznamů 
se ostatně už tehdy pochybovalo,“ 
doplnil Martin Bauer.        Jiří Říha

Mšeno - V chrámu svatého Martina 
ve Mšeně se v sobotu 14. listopadu 
od 17 hodin konal dobročinný kon-
cert pod záštitou Nadačního fondu 
Českého rozhlasu Světluška, která 
své aktivity a finanční prostředky 
dlouhodobě věnuje na podporu 
zrakově postižených dětí. 

Koncert, jehož idea vznikla na 
půdě Základní umělecké školy 
Mšeno, zařadila do svých aktivit 
Komise pro kulturu a cestovní ruch 
ve Mšeně, posléze jej přijalo i měs-
to Mšeno a podpořilo významnou 
finanční částkou. K realizaci kon-
certu se přihlásila římsko-katolická 
farnost ve Mšeně osobností faráře 
Petera Kothaje. Takto široce roz-
kročená humanitární akce měla 
tedy již od samého počátku všech-
ny šance k tomu, aby do Mšena při-
lákala množství zájemců, jednak o 
kvalitní koncertní hudbu, jednak s 
vlastním zájmem podpořit dobrou 
věc. Vynikající kulturní zážitek sli-
bovala i jména účinkujících, kteří 
přislíbili svou účast.

Koncertní akci již v 16 hodin 
zahájil svatomartinský průvod. V 

tom čase se i přes nepřízeň počasí 
sešlo v Základní umělecké škole ve 
Mšeně přes 60 dětí i s rodiči. Pro 
všechny bylo nachystáno drobné 
občerstvení, které připravili rodiče 
i učitelé školy.

Děti si mohly navíc vybrat z ne-
přeberného množství lampiónů, 
sněžných koníků, led svíček, svět-
luškových sáčků a dalších rekvizit, 
s nimiž se pod rouškou tmy vyda-
ly do chrámu sv. Martina, jenž se 
do začátku koncertu zcela zaplnil. 
Podle odhadu, první ročník Svato-
martinského koncertu pro Světluš-
ku navštívilo přibližně 250 lidí.

Koncert zahájila významná čes-
ká klavíristka, nevidomá Ráchel 
Skleničková. Po dvaceti minutách 
ji vystřídalo Pražské dechové trio, 
komorní soubor Hudby Hradní 
stráže a Policie ČR, se kterou ZUŠ 
Mšeno podepsala smlouvu o umě-
lecké spolupráci. Koncert uzavřel 
pěvecký sbor Intermezzo, v čele se 
sbormistrem Karlem Horňákem. 
Závěrečný aplaus vstoje nejlépe 
charakterizoval společenskou i 
uměleckou úroveň celé akce.

Ta vznikla na základě pocitu a 
touhy udělat něco pro děti, které 
život postavil na trochu jinou star-
tovací čáru, než jakou jsme zvyklí 
v každodenním životě vnímat. Za 
to, že koncert vykázal vynikající 
uměleckou úroveň, musíme podě-
kovat účinkujícím. Koncert však 
ukázal ještě jeden fakt: lidé, kteří 
jej navštívili, přijali filosofii huma-
nity a svými finančními příspěvky 
výrazně přispěli k podstatě celé 

Svatomartinský koncert pro Světlušku a jeho ozvěny

akce. Také těmto lidem posíláme 
své poděkování. Díky nim mohou 
organizátoři do Nadačního fondu 
Českého rozhlasu Světluška poslat 
částku 10 211 Kč a současně zvou 
všechny lidi dobré vůle na druhý 
ročník svatomartinského průvodu, 
spojeného s koncertem pro Světlu-
šku, v pátek 11. listopadu 2016. 

Mgr. Čeněk Hlavatý,
PhDr. Josef Šebesta, Ph.D., 

Základní umělecká škola Mšeno

Koncert zahájila klavíristka Ráchel Skleničková. Foto: Miroslav Tejnický
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Prodám kompresor domácí výroby 
s motorem o výkonu 3 kW (400 V)  
a padesátilitrovým vzdušníkem.  
na kolečkách. Rychlospojka i zá-
vit. Fouká 8 barů. Cena 2000 Kč.  
Telefon 724 846 381.

Nabízím koně k vyjížďkám. Jste-li 
alespoň průměrný jezdec, chtěl/a 
byste jezdit a nemáte koně? Ráda 
se podělím: já koně mám, ale ne-
mám dost času ho správně vytížit. 
Kůň je ustájen na farmě LAKA, vy-
jížďky malebným Kokořínskem...
Máte-li zájem a čas, zejména přes 
všední dny, ozvěte se na tel: 732 
911 195.

Hledám ve Mšeně a okolí proná-
jem větší zahrady, pole nebo sadu. 
Tel.: 732 883 979.
• • • • • • • 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
celostrana (4sl.na 26 cm) 1700 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: financni@mestomse-
no.cz nebo na telefonu 315 693 121. 
Poplatek lze uhradit buď v pokladně 
města, nebo bezhotovostně na č. ú. 
2726171/0100, VS=2143, do zprávy 
pro příjemce uvést název firmy.
Podklady pro výrobu inzerátu zasílat 
na msensko@email.cz.

Ceník plošné inzerce

Obecní čistírna šetří lidem 
z Lobče a Nosálova tisíce

Děti z Nosálova tvořily dýňová strašidla

První dlabání dýní v Nosálově se vydařilo. Děti se sešly v klubovně myslivců. Foto 3x: Vladimír Mráček

Nosálov - Poslední říjnový den  
v Nosálově patřil prvnímu dlabání 
dýní, které se konalo v klubovně 
místního mysliveckého sdružení, 
za což děkuji a věřím, že spolupráce 
myslivců a kulturního výboru bude 
i dál úspěšně pokračovat.

Halloweenu v Lobči se usku-
tečnilo mnoho dětí, které s chutí 
realizovaly své nápady a z dýní vy-
tvářely různé příšerky. Během akce 

Lobeč - Pětkrát méně zaplatí lidé  
z Lobče za likvidaci splaškových 
vod. Ještě nedávno museli obyva-
telé vesnice, která je odkázána na 
odpadní jímky a domovní čistírny, 
odvážet splašky na čistírny odpad-
ních vod v Mělníku nebo Mladé 
Boleslavi. To byly podle starosty 
obce Jaromíra Šimonka nejbližší 
čistírny s volnou kapacitou. Mšen-
ská čistírna, která je od Lobče 
vzdálena jen pět kilometrů, totiž 
jede naplno.

„Když se jelo na Mělník nebo do 
Boleslavi, jeden fekální vůz stál asi 
dva a půl tisíce,“ konstatoval sta-
rosta obce, která se už dva roky 
může chlubit vlastní čistírnou od-
padních vod. „Dnes za jedno vyve-
zení zaplatí lidé pětistovku,“ dopl-
nil Jaromír Šimonek.

Lobeč, kde trvale žije necelých sto 
padesát obyvatel, by na kanalizaci s 
dvoumilionovým rozpočtem jen 
tak nenašetřila. A na dotaci podle 
starosty také v podstatě nemá na-
ději. Proto vedení obce přistoupilo 
k vybudování čistírny odpadních 
vod, která stála zhruba 1,2 milio-
nu korun. „Čistírnu nevyužívá jen 

naše obec, naším partnerem je i 
sousední obec Nosálov, která při-
spěla třemi sty tisíci korunami,“ 
připomněl starosta, podle něhož 
obec na stavbu čistírny získala do-
taci šest set tisíc korun a zbylých tři 
sta tisíc doplatila společnost Dvůr 
Lobeč, která pro umístění stavby 
poskytla obci také pozemek. Na 
oplátku může čistírnu řadu let bez-
platně využívat.

Lobečská čistírna je podle staros-

ty nevýdělečná, naopak obec musí 
ještě část nákladů hradit ze svého.

„Cenu za odkládání splaškových 
vod nechceme zvedat, mohli by-
chom tím odradit některé obyvate-
le od pravidelného vyvážení. A to 
bychom neradi. I tak jsou občané, 
kteří jsou zvyklí splašky vypouštět 
tam, kam by neměli,“ uvedl Jaro-
mír Šimonek a dodal, že přečištění 
kubíku splaškové vody stojí v obec-
ní čistírně pětatřicet korun.        (jř)

Lobečskou čistírnu přiblížil starosta Jaromír Šimonek. Foto: Jiří Říha

panovala velmi příjemná atmosféra.  
O úspěchu akce nejvíce vypovídalo 
nadšení a radost v dětských očích.

Poděkování si zaslouží všichni, 
kteří sa na akci podíleli, a přispěli 
tak k jejímu uskutečnění. Doufám, 
že se akce do budoucna stane tra-
dicí. Zvláštní poděkování patří Pe-
povi „Hujerovi“ Hubálkovi, který 
nám dýně přivezl až z Německa.

Vladimír Mráček

I n z e r c e

TRAFIKA
Hátlová, Mšeno

Tiskoviny

Sázení

Cigarety

Otevřeno:
po - čt: 6-12   14-16
pá:   6-12   14-16.30
so:  6.30 - 11

•

•

•

•

•

•
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Mšenští sokolové v opraveném sídle 
slavili stopadesáté výročí jednoty

Mšeno - Na začátku jich bylo se-
dmdesát, dnes je jich téměř čtyři-
krát víc. Mšenští sokolové, kteří se 
mohou pochlubit nejstarší jedno-
tou Barákovy župy, slavili 150 let 
od svého založení.

Slavnostní akademii, která se na 
Den vzniku samostatného Česko-
slovenska konala  ve mšenské so-
kolovně, si nenechaly ujít bezmála 
tři stovky lidí. Starostka TJ Sokol 
Mšeno Hana Nečasová je v úvodu 
seznámila s historií jednoty a uved-
la hlavní mezníky její činnosti.

„Iniciátorem založení naší jedno-
ty byl významný mšenský občan 
František Stanislav Hulicius, který 
byl také jejím prvním starostou. 

Tehdejší sokolové hned začali cvi-
čit a pořídili si prapor. Po dvou le-
tech jim však všechno zničil velký 
požár, který činnost jednoty na tři-
advacet let utlumil,“ řekla v úvodu 
starostka tělocvičné jednoty.

Nejspíš největším mezníkem v 
historii mšenské jednoty byla ved-
le jejího založení stavba sokolovny. 
Tu se místní patrioti rozhodli vy-
budovat v době ne právě příznivé.

„Se stavbou začali v roce 1915, v 
době první světové války. Budovali 
ji vlastními silami z darů, bezúroč-
ných úpisů s využitím úvěru. Nová 
sokolovna byla slavnostně otevřena 
po čtyřech letech práce,“ uvedla 
Hana Nečasová, která zároveň při-

Sokolům k jejich výročí přišli zazpívat členové mšenského smíšeného 
sboru Intermezzo, který slavil desáté narozeniny. Foto 2x: Jiří Říha

blížila i nedávno dokončenou re-
konstrukci sokolovny. Ta vyšla na 
zhruba osm a půl milionu korun.

Sokolové návštěvníkům svou čin-
nost představili prostřednictvím 
fotografií, které doplnili krátkými 
scénkami. „Každý sokolský rok 
tradičně zahajujeme plesovou se-
zonou. Pořádáme Valentýnský 
ples, karneval pro dospělé i děti,“ 
doplnila.

Během roku sokolovnu navště-
vují nejen aktivní sportovci, ale i 
ti, kteří se rádi podívají na poutavé 
dokumentární filmy v rámci fes-
tivalů Expediční kamera a Snow 
film fest. Mšenští sokolové pořá-
dají také župní přebor  v zálesác-
kém závodu zdatnosti, Běh Debří, 
Boudeckou roklí nebo Běh naděje. 
A mnoho příznivců si získal i jejich 
Kokořínský triatlon.

Hojně navštěvovaná je i lezecká 

Návštěvníkům sokolovny se předvedli i nejmladší cvičenci.

stěna, kterou nechali před lety in-
stalovat na stěny za pódiem.

Sokolům k jejich jubileu přišli ve 
středu zazpívat členové mšenského 
smíšeného pěveckého sboru Inter-
mezzo, kteří svou kariéru zahájili 
přesně před deseti lety na 140. vý-
ročí založení místního Sokola. Teh-
dy jich bylo patnáct, tentokrát více 
než dvojnásobek.

V rámci programu slavnostní 
akademie se na pódiu představily i 
děti z mateřské  a základní školy, a 
to v miniopeře Červená Karkulka. 
Nechyběli mladí pěvci z mšenské 
umělecké školy, děti z tanečního 
kroužku základní školy nebo herci 
Nového divadla Mělník, kteří před-
stavili tři písně z jejich nového mu-
zikálu Šeherezáda.

A samozřejmostí bylo představe-
ní malých i větších cvičenců mšen-
ského Sokola.                      Jiří Říha

Sokolům k jejich jubileu přišli zazpívat členové mšenské-
ho pěveckého sboru Intermezzo. Ti svou kariéru zahájili 
před deseti lety také na sokolské akademii.

Největším dárkem k letošnímu výročí byla rekonstrukce sokolovny
Mšeno - Ve středu 28. října jsme 
oslavili v nově zrekonstruované 
sokolovně 150 let od založení naší 
jednoty. Na slavnostním maratonu 
– akademii vystoupilo velké množ-
ství účinkujících, které podpoři-
lo zaplněné hlediště. Návštěvníci 
mohli shlédnout pestrá kulturní  
i sportovní vystoupení dětí i dospě-
lých z MŠ, ZŠ, ZUŠ Mšeno, Nové-
ho divadla Mělník, Intermezza a TJ 
Sokol Mšeno.

Chtěla bych poděkovat všem 
zúčastněným za jejich pěkná vy-
stoupení, divákům za návštěvu a 
trpělivost, že dokázali vydržet až 
do konce a ocenili svým potleskem 
všechny účinkující.

Největším dárkem k letošnímu 

významnému výročí byla úspěšně 
dokončená rekonstrukce budovy 
TJ Sokol Mšeno v celkové hodno-
tě 8,4 milionu korun. Projekt byl 
spolufinancován Evropskou unií 
– Fondem soudržnosti v rámci 
Operačního programu životního 
prostředí . Náš podíl činí 2,4 milio-
ny korun a my jsme byli nuceni, tak 
jako naši předci při stavbě sokolov-
ny v letech 1914-1918, si vzít na 
tuto akci úvěr v hodnotě 1 milionu 
korun. Každým rokem musíme 
splatit 200 tisíc korun a já věřím, že 
se nám to ve spolupráci nás všech, 
České obce sokolské,  popřípadě ji-
ných subjektů  a  sponzorů povede.

I zde bych chtěla poděkovat pře-
devším hospodáři jednoty bratru 

M. Machovi, který byl hlavním ta-
hounem a dokázal zde zúročit své 
mnohaleté zkušenosti z podobných 
dotačních akcí při rekonstrukci 
městských budov. Poděkování pa-
tří i dalším – panu architektovi M. 
Prchalovi, který se precizně věno-
val stavebním i jiným detailům v 
exteriéru i interiéru budovy, sta-
vebnímu dozoru J. Dušátkovi, re-
alizační firmě Stavební společnost 
Guttenberg s. r. o., Energy Benefit 
Centre a. s.,  Městu Mšenu za po-
skytnutí dotace ve výši 500 tisíc ko-
run a dalším sponzorům. Nemalé 
díky patří všem, kteří se účastnili 
velkého počtu brigád a svou dobro-
volnou prací přispěli ke zdárnému 
dokončení akce. A že byla rekon-

strukce úspěšná, svědčí i fakt, že 
na nové podlaze je každý den plno. 
Mezi několika desítkami cvičících 
dětí v různých oddílech navštěvují 
nově sokolovnu i dospěláci bad-
mintonisté, florbalisté a 3 skupiny 
nohejbalistů.

Pokud byste nám chtěli pomo-
ci se splácením nemalého úvěru, 
rádi uvítáme jakoukoli částku na 
novou podlahu – peníze možno 
posílat na účet TJ Sokol Mšeno č. 
250995936/0300, variabilní symbol 
1865. Za případné sponzorské dary 
předem děkujeme. 
Foto z průběhu rekonstrukce  na-
jdete na www.sokolmseno.rajce.net 

Za TJ Sokol Mšeno
Hana  Nečasová, starostka
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1. 12. 15.00 - Gangster Ka (krimi, ČR, 
2015, režie Jan Pachl)
1. 12. 17.30 - Gangster Ka: Afričan 
(krimi, ČR, 2015, režie Jan Pachl)
1. 12. 20.00 - Aferim! (drama, Rumun-
sko/Bulharsko/ČR, 2015, režie Radu 
Jude)
2. 12. 9.45 - Dvanáct měsíčků (výběr 
nejkrásnějších a nejúspěšnějších čes-
kých pohádek – Kouzelný dědeček, 
Dvanáct měsíčků, Krakonoš a sklínkař 
Matěj, Uršula a trpaslíci, Veselé Váno-
ce aneb Karlíkovo zimní dobrodruž-
ství, Čarovná rybí kostička)
5. 12  15.30 - Malý princ (animovaný, 
Francie, 2015, režie Mark Osborne)
5. 12. 17.30 - Fakjů pane učiteli 2 
(komedie, Německo, 2015, režie Bora 
Dagtekin. 
5. 12. 20.00 - Gangster Ka: Afričan 
(krimi, ČR, 2015, režie Jan Pachl)
8. 12. 17.30 - Vánoční Kameňák (ko-
medie, ČR, 2015, režie F. A. Brabec)
8. 12.  20.00 - Most špiónů (drama, 
USA, 2015, režie Steven Spielberg)
12. 12. 15.30 - Sněhová královna 2 
(volné pokračování úspěšného animo-
vaného filmu pro celou rodinu, Rusko, 
2014, režie Alexej Cicilin)
12. 12.  17.30  - Vánoční Kameňák 
(komedie, ČR, 2015, režie F. A. Brabec)
12. 12.  20.00 - Tři tenoři – (záznam 
vystoupení z vídeňského Koncerthau-
su v roce 1999, USA, 2000, režie David 
Mallet)
15. 12.  17.30 - Vánoční Kameňák (ko-
medie, ČR, 2015, režie F. A. Brabec)
15. 12.  20.00 - Monty Python a Svatý 
grál (komedie, Velká Británie, 1975, 
režie Terry Jones, Terry Gilliam)
18. 12.  17.00 - Star Wars: Síla se 
probouzí (sci-fi, USA, 2015, režie J. J. 
Abrams)
18. 12.  20.00 - Star Wars: Síla se 
probouzí (sci-fi, USA, 2015, režie J. J. 
Abrams)
19. 12. 15.00 - Tři oříšky pro Popelku 
(pohádka, Československo/Německo, 
1973, režie Václav Vorlíček)
19. 12.  17.00 - Star Wars: Síla se 
probouzí (sci-fi, USA, 2015, režie J. J. 
Abrams)
19. 12.  20.00 - Florencie a galerie 
Uffizi (dokumentární, Itálie, 2015, re-
žie Luca Viotto)
22. 12.  17.00 - Star Wars: Síla se 
probouzí (sci-fi, USA, 2015, režie J. J. 
Abrams)
22. 12.  20.00 - Star Wars: Síla se 
probouzí (sci-fi, USA, 2015, režie J. J. 
Abrams)

KINO MÁJ DOKSY
PROSINEC

Trafika, Mšeno. Lahůdky L. 
Walter, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hotel Kokořín, Kokořínský Důl, 
Galerie a restaurace  Truhlárna, 
Kokořín. Mrak Food, Nosálov. 
Prodejna potravin, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

Mšeno – Když začátkem února 
letošního roku nečekaně zemřel 
mšenský farář Mgr. Bohuslav Bár-
tek, hledala katolická církev pro 
mšenskou farnost nového duchov-
ního správce. Od poloviny dubna se 
jím stal Mgr. Peter Kothaj.

K místu vašeho narození se váže 
zajímavá historka...

Když jsem mluvil s biskupem 
Josefem Kouklem, říkal jsem mu: 
„Všechno o mně znáte a víte, ale kde 
jsem se narodil, to určitě nebudete 
vědět.“ Briskně odvětil: „Cez Jasovú 
jezdím do Rubáně k sestričkám.“ 
Takže mě docela překvapil.

Kam vedly vaše další kroky?
Ve věku jednoho roku jsem se pře-

stěhoval s rodiči do Čech do Varn- 
sdorfu. Poznal jsem i Jablonecko, v 
samotném Jablonci nad Nisou jsem 
začal chodit do základních škol. 

Kde jste navštěvoval střední školu?
Studoval jsem libereckou střední 

všeobecně vzdělávací školu (před-
chůdce dnešního gymnázia), kde 
se mi ale moc nelíbilo, protože mě 
to příliš nebavilo. Po maturitě mne 
Pán Bůh „strčil“ zase na školu, ten-
tokrát vysokou – Teologickou boho-
sloveckou fakultu v Praze se sídlem 
v Litoměřicích, kde se mi během 
deseti semestrů líbilo, protože tam 
byl rozhodně větší klid než v Praze. 

Co bylo impulzem pro vaše roz-
hodnutí stát se knězem?

Moji rodiče trpěli různými zdra-
votními neduhy, a tak nás děti „roz-
strkali“ k příbuzným na Slovensko. 
Tam se chodilo i do kostela, kam 
pan farář pozval na ministrování 
mého mladšího bratra dřív než mě, 
což se mne jako staršího docela do-
tklo. Když mě o tři dny později po-
zval také, řekl jsem: Já ho předčím a 
budu farářem. A Pán Bůh, který má 
své cesty, se toho chytil (smích). 

Kam jste jako kněz nastoupil  
na své první místo?

V mladoboleslavských kostelech 
jsem působil pět let jako kaplan. Pak 
jsem dostal Bukovno, Michalovice a 
jako administrátor jsem byl v Bezně 
a Bakově. Od 1. 11. 1985 jsem na 
přání nadřízených odešel do Smr-
žovky a jejího okolí. Kam mě po-
šlou, tam jdu, neboť je to podobné 
jako služba vojáka. 

Co pro vás znamenal pobyt  
ve Smržovce?

Tam jsem působil v letech 1985 – 
1999. Nejprve jsem se musel pořád-
ně „rozhlédnout“, protože do koste-
la tam nechodil skoro nikdo. Lidé 
nebyli zvyklí komunikovat. Řekli 
mi: žádný kostel tu nemáme. Na-
konec se kostel „našel“ kousek nad 
školou, ale po požáru byl doslova 
v hrozném stavu. Bohužel byl delší 
dobu tak ponechán, takže prodlení 
s opravami se zbytečně podepsalo 
nejen na vnějším plášti budovy, ale 
i na jejím vnitřním interiéru.

Jaký jste si dal na počátku úkol?
Mým cílem bylo lidem zviditel-
nit kostel, aby věděli, že ho vůbec 
mají. Trvalo celých devět let, než se 
úkol podařilo splnit. Celkem se na 
opravě kostela ve Smržovce použily 
finance v hodnotě sedmi milionů 
korun. 

Jak jste vedle oprav kostela vychá-
zel se svými farníky?
Zpočátku bohužel se mnou nikdo 
téměř nekomunikoval. Proto jsem 
řešil otázku, jak se dostat blíž k li-
dem. Proto jsem si pořídil exkluziv-
ní chov drůbeže s jedním kohoutem 
a třinácti slepicemi. Svým farníkům 
jsem vozil vajíčka až k nim domů 

Chtěl bych chrám dostat do krásy

a vlastně přes slepičky jsem se do-
stal blíže k lidem. Výsledkem byla 
zvýšená návštěvnost bohoslužeb v 
kostele. 

Došlo i na hudební setkání  
v kostele?
Ve spolupráci s městem jsem pořá-
dal například vánoční koncerty, na 
které město vše připravilo včetně 
pohoštění. Jezdil na ně i pan biskup. 

Jak jste se ocitl v našem regionu?
Přišla nabídka pana biskupa, abych 
působil v Nebuželích. Ukázal jsem 
rukou na kříž a řekl: Jaká je vůle 
Páně, to je pro mě rozhodující. Pak 
jsem působil ještě v kostelech na 
Mladoboleslavsku, ale tam nebylo 
kde bydlet. Na pohřbu pátera Bárt-
ka mi pan biskup nabídl službu ve 
Mšeně. 

S jakými pocity jste přijal místo 
duchovního správce ve Mšeně?
Jestliže ve svém životě přijímám vůli 
Boží, tak do něj nedávám své pocity, 
protože se nechci stát člověkem po-
citovým, čili náladovým. 

Čeho byste chtěl dosáhnout při 
svém působení ve Mšeně?
Zdejší kostel je ve vlastnictví všech, 
a proto by si ho měli všichni vážit a 
mít z něj radost. Náš kostel je zapsa-
ný v seznamu kulturních památek. 
Proto bych chtěl – podobně jako ve 
Smržovce – dostat ho průběžně po-
třebnými opravami do krásy, což je 
už vidět například na instalaci no-
vých vitrážových oken. Teprve poté 
by měl kostel dostat novou omítku. 
Pěkné prostředí přiláká do chrámu 
další návštěvníky mší svatých i na-
bízených kulturních akcí.

Karel Horňák

Přání Petera Kothaje, nového duchovního správce ve Mšeně a okolí: 

Peteru Kothajovi se podařilo opravit kostel ve Smržovce. Foto: archiv

Mgr. Peter Kothaj
se narodil 4. břez-
na 1949 v Jasové, 
okres Nové Zám-
ky, Slovensko. Po 
působení v kos-
telech na Mlado-
boleslavsku byl 
poslán na Mělnicko, kde působil 
nejprve v Nebuželích. Od 15. dub-
na 2015 byl ustanoven farářem ve 
Mšeně.
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Byl to opravdu nevšední zážitek
Mšeno -  V sobotu 14. listopadu 
jsem se svými blízkými navštívil 
kostel sv. Martina ve Mšeně, kde 
se uskutečnil benefiční koncert pro 
Světlušku. Mezi účinkujícími byla 
skvělá Ráchel Skleničková, kterou 
už jsem měl příležitost slyšet na ně-
kolika vystoupeních. Dalším účin-
kujícím bylo dechové trio Hudby 
Hradní stráže a Policie České re-
publiky, což byla sestava hudebních 
profesionálů. 

Závěr koncertu patřil smíšenému 
pěveckému sboru Intermezzo. Ač-
koliv ve Mšeně žiji a sbormistr uve-
deného sboru Karel Horňák je dva-
cet let můj nejbližší soused, jejich 
vystoupení jsem dosud nikdy nesly-

šel. Proto jsem byl takřka ohromen 
dokonalostí a profesionalitou toho-
to tělesa. Proto se trochu stydím, že 
jsem tento sbor slyšel až v roce, kdy 
slaví desáté výročí svého založení. 

Chtěl bych všem členům sboru 
poděkovat za nevšední zážitek, kte-
rý byl umocněný prostředím kostela 
sv. Martina, a popřát jim stovky stej-
ně ohromených posluchačů, jako 
jsem byl já. Dovolím si slíbit, že příš-
tě už se stydět nebudu a na někte-
rém z dalších vystoupení se určitě 
potkáme, abych vyslechl celý jejich 
repertoár. Ještě jednou srdečný dík 
Intermezzu a samozřejmě také po-
řadatelům tohoto koncertu.

Ladislav Homolka                                                                                                               

V nevyčištěných budkách se množí 
paraziti ohrožující vylíhlá mláďata

Některé budky byly zaplněné až po stříšku. Foto 2x: Veronika Skopcová

Mšeno - Při procházkách okolím 
Mšena si můžeme všimnout pta-
čích budek, rozmístěných napří-
klad v Debři, Hlovci či Františkově 
aleji. Jejich zhotovení i umístění 
na stromy muselo dát dost práce a 
času, to vše s cílem podpořit hníz-
dění ptáků, kteří mají v oblibě du-
tiny, např. sýkor, brhlíků, špačků 
či krutihlavů. Přirozených dutin v 
přírodě ubývá, zejména vinou ká-
cení starších dřevin. 

Letos na jaře jsem si všimla, že 
ptáci však o budky ve Františkově 
aleji a Hlovci nejeví valný zájem. 
Napadlo mne, zda se v minulých 
letech už někdo podíval dovnitř, 
případně je vyčistil. Proto jsme 
koncem letošního října vyrazili na 
jejich podzimní „úklid“ s rodinou 
a přáteli. Vyzbrojeni vysunovacím 
žebříkem od mšenských technic-
kých služeb jsme během dvou dní 
zkontrolovali a vyčistili asi 20 bu-
dek. Ve většině z nich byla pěti až 
deseticentimetrová vrstva hnízdní-
ho materiálu (mech, kůra stromů, 
větvičky, sláma, zvířecí chlupy, 
peří). Našlo se i vosí a sršní hníz-
do, šest kropenatých vajíček sýko-
ry koňadry (neúspěšné hnízdění). 
Někde byl prostor budky vyplněn 
až po střechu. Nechyběli pavouci, 
brouci a paraziti. 

Ptáci z hnízda sice průběžně od-
nášejí trus a zbytky potravy, úplně 
ho vyčistit ale nedovedou. V tako-
vém prostředí se pak množí ptačí 
paraziti a zárodky různých nemocí, 
které mohou zpomalit vývoj mlá-
ďat vylíhlých v dalším roce. Špi-

navé hnízdo potenciální nájemníci 
často ani neosídlí.  

Zajímavé je, že v budkách s kru-
hovým vletovým otvorem se našlo 
o poznání více hnízdního materiá-
lu než v tzv. rehkovnících s širším, 
obdélníkovým otvorem. Ovšem 
brhlík si poradí vždy. Vletový otvor 
obezdí blátem tak, aby přesně od-
povídal velikosti jeho tělíčka (bud-
ka za hloveckým viaduktem – viz 
foto). 

Technický stav budek je nejkri-
tičtější ve Františkově aleji, kde se 
některé téměř rozpadají pod ruka-
ma. Bude nutné je opravit, případ-
ně vyměnit. V Debři a Hlovci jsou 
ještě poměrně zachovalé. Závěrem 
nezbývá než konstatovat, že čiště-
ní budek je třeba provádět  každý 
podzim. Někdo dokonce čistí bud-
ky už po prvním hnízdění v dané 
sezoně, aby v nich ptáci stačili 

vyhnízdit podruhé. V tuhé zimě 
je ptáci mohou využít i k přenoco-
vání. 

Za spolupráci a  akrobatické 
výkony na žebříku děkuji Janu 
Vejmelkovi, Jaroslavu Kopeckému, 
Anně a Ivanovi Skopcovým. Dík 
patří rovněž panu Pavlu Nečasovi z 
Technických služeb.

Veronika Skopcová

Brhlík si vletový otvor v rehkovní-
ku obezdil podle svých rozměrů.

Pochvala Intermezzu od Ladislava Homolky:

Bytový dům bude mít 
brzy novou střechu
Nosálov - V Nosálově začala vý-
měna střešní krytiny na bytovém 
domě ve vlastnictví obce. Původně 
byla naplánována menší oprava, 
ale střecha byla bohužel v katastro-
fálním stavu, tašky začaly padat, 
což bylo životu nebezpečné. Do 
horních bytů navíc začalo zatékat. 
S touto investicí však obec nepočí-
tala, protože financuje nákladnou 
výstavbu vodovodu v Libovici. 
Závažná situace však přiměla za-
stupitele jednat a střechu nechat 
opravit. Byla vybrána firma, kte-
rá byla schopna a ochotna práce 
provést ještě v letošním roce. Také 
díky výbornému hopodaření paní 
starostky Lenky Střihavkové a celé-
ho zastupitelstva může oprava pro-
běhnout ještě letos.

Vladimír Mráček

Kadlínští senioři mají 
za sebou rok činnosti
Kadlín - Nemáme za sebou žád-
nou mnohaletou činnost, ale pra-
videlně se scházíme již celý letošní  
rok. Udržujeme svůj původní stav, 
nikdo nám neubyl. To snad svědčí 
o tom, že to děláme dobře.  Vzdě-
láváme se,  cestujeme, zdokonalu-
jeme se ve  tvůrčí práci, besedu-
jeme.  Ale také si pochutnáváme, 
bohužel většinou jen na sladkých 
dobrotách. Možná, že se někdo 
bude divit, ale zdatnými kuchaři 
jsou i naši dva členové Vašek Ze-
man a Vlasta Čech mladší. Velmi 
oceňujeme nabídku kulturních 
akcí Domova senirů Mšeno a těší-
me se na na jejich  nabídky na  rok  
2016.                    Šestákovi, Kadlín

Pracovnice uklízejí hromady listí

V létě zeleň tvoří krásné a klidné prostředí, ale na podzim, když opadá-
vá listí ze stromů, mají pracovnice veřejnoprospěšných prací ve Strán-
ce velké starosti s úklidem spadaného listí. Snaží se o to, aby veřejná 
prostranství obce byla jako vždy upravena pro radost všech občanů  
a chalupářů. Největší hromady listí vznikají v okolí stráneckého rybníka, 
kde se běhá tradiční Stránecká časovka.                       Štefan Dvorščík ml.
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Velikonoční jelen a příběhy loveckých psů
Je podzim, čas lovů společných 

i osamělých. Proto si dnes 
představíme knihu, která za 
dlouhých zimních večerů potěší 
příznivce Hubertova cechu. 

Po delší odmlce, kdy nepublikoval, 
se ke svým čtenářům totiž vrátil 
Aleš Dostál, lesník a myslivec, 
knihou nazvanou Velikonoční jelen 
a příběhy loveckých psů (2011). 
A právě o psy tady půjde, a ne o 
lecjaké, ale o statečné a mnohdy až 
legendami opředené pomocníky 
myslivců. 

Dílo je souborem dvaceti povídek 
s autobiografickými rysy, které jsou 
tematicky rozčleněny do tří částí.  
V první z nich máme možnost 
seznámit se s šesticí psů, kteří se 
zapsali do vypravěčovy paměti, 
především proto, že každý z nich pro 
něj znamenal něco nového. 

Druhá část je věnována 
neobvyklým loveckým zážitkům. 
Nedočkáme se však dlouhého a 
únavného líčení, ale obratného 
vypravování. Autor těží ze svých 
zkušeností polesného, jehož úkolem 
bylo mimo jiné doprovázet lovecké 
hosty. Máme možnost nahlédnout 
do prostředí „normálním 
smrtelníkům“ zapovězeného. 

Dostál přibližuje nejrůznější 
charaktery lidí, které doba vynesla 
na jejich místo a s nimiž se jako 

Seriál pro knihomoly

lovecký průvodce měl možnost 
setkat. Nalezneme zde i povídku 
Velikonoční jelen, podle níž byl celý 
soubor pojmenován a která ukazuje, 
jak si s námi příroda někdy zahrává. 

Ve třetí části autor odhaluje 
temnější stránky průvodcovského 
umění, existenční nutnost pracovat 
s lidmi, kteří si neváží zvěře a 
myslivost berou jen jako zábavu, 
která dokazuje určité společenské 
postavení, kdy se z myslivosti vytrácí 
veškerá úcta a tradice, a stává se 
pouhým honem za trofejemi. 

I když je i těchto sedm povídek 
napsáno s vtipem, přece jen z nich 
čiší melancholický postoj zkušeného 
lesníka a myslivce. 

Dostál se nebojí tepat do vlastních 
řad, obrací se do vzdálené i nedávné 
minulosti, zabývá se problematikou 
věnování se myslivosti jen jako 
určité společenské pózy, důkazu 
patřičného společenského postavení, 
ať už jde o komunistické pohlaváry, 
nejrůznější ředitele zelenin a 
tajemníky komunistických výborů, 

nebo o novodobé podnikatele, kteří 
si za peníze chtějí koupit vše. 

Asi nejpříznačněji to dokazuje 
povídka Kim od Bílého potoka, 
která vypráví o nehodě na honu, 
kdy sebevědomí „myslivci“ při 
dohledávce smrtelně postřelí 
vypravěčova psa a nenajdou v sobě 
dostatek cti, aby se přiznali. 

Kompozice Dostálových povídek 
je sevřená. Hlavní dějová linie není 
nijak rozmělňována, vše spěje svižně 
k závěru s výraznou pointou. Jazyk 
se přizpůsobuje potřebám textu, 
na místech, kde věty svou stavbou 
připomínají mluvený projev či „řeč v 
duchu“, je úsporný. Tam, kde jde o co 
nejdokonalejší zachycení atmosféry 
daného okamžiku či místa, sahá 
autor po nejrůznějších přirovnáních, 
metaforách, metonymiích, používá 
přívlastky, aby dosáhl poetického 
popisu. 

Celé dílo pak vyznívá tak lehce, 
jako by bylo sebráno z historek, co 
se po večerech vyprávějí v hospodě 
mezi myslivci. Pro autorův styl 
je příznačný nadhled, smysl pro 
humor, výstižná charakteristika 
postav, originální popisy prostředí, 
gradace a výrazné pointy. 

Díky svému vtipu se tento soubor 
povídek bude číst dobře i člověku, 
který s myslivostí nemá nic do 
činění.                                           (vkv)

Líbal Jaroslav (* 29. 12. 1880 
Stránka), vlastivědný pracovník. 
Otec byl stavitelem. Vystudoval 
obchodní akademii, byl prokuris-
tou textilní továrny, členem správní 
rady továrny na akumulátory, čle-
nem předsednictva Čs. obchodní 
společnosti americké, v roce 1911 
spoluzakládal deník strany státo-
právně pokrokové Samostatnost, 
jejímž redaktorem a vůdcem strany 
byl Viktor Dyk, který mu věnoval 
také své verše. Byl členem Roma-
nova – spolku rodáků a přátel Mše-
na a okolí (založeného v Praze v 
roce 1894). Jeho členy bylo mnoho 
význačných osobností, mezi nimi 
byli velkoobchodník Štěpán Kynzl 
(*1853 Mšeno), Augustin Janat-
ka (* 1862 Mšeno), čestný občan 
města propagátor turistiky, zakla-
datel Okrašlovacího spolku pro 
Mšeno a okolí (1892) a jeho před-
seda, ing. Čeněk Rokos, konstruk-
tér firmy Breitfeld & Daněk a další. 
Kalita Josef (* 1848 Kouřim † 1920 
Mšeno u Mělníka), řídící učitel.  
V Nebuželích mj. vysázel velký 
obecní sad, v němž vedl praktickou 
výchovu žáků, byl dlouholetým zá-
stupcem učitelstva v okresní škol-
ní radě v Mělníku. Vynikal svým 
přístupem ve výchově dětí jako 
hudebník, malíř, pomolog (do čtyř 
knih nakreslil všechny známé druhy 
ovoce), včelař, znalec mnoha jazy-
ků, překládal z francouzštiny, do-
pisoval si japonsky s cestovatelem 
Josefem Kořenským (1847 – 1938). 
(Miroslav Sígl, Kdo byl a je kdo, 2007)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Restaurace a galerie 
Truhlárna, Kokořín

vás zve na
zdobení perníkového 
vánočního stromečku 
6. 12. 2015 od 14 hodin

Účast nezávazně potvrďte na 
tel. 725 946 149 nebo e-mailu: 

truhlarna@kokorin.info
•

Mikulášskou nadílku
6. 12. 2015 od 16 hodin

Balíčky pro děti si můžete  
objednat na tel.: 725 946 149.

•
filetování ryb a soutěž  

o nejlepší bramborový salát
Přijďte se podívat, jak se připra-
vuje kapřík a lososovitý pstruh 
na pánev bez kostí. Přineste do 
soutěže svůj bramborový salát. 

Ti, kteří chtějí filetovat na místě, 
si objednají kapra alespoň dva 
dny předem na 725 946 149.

Dílo pak vyznívá tak lehce, 
jako by bylo sebráno z 
historek, co se po večerech 
vyprávějí v hospodě mezi 
myslivci.

Návštěvníky Debře konečně vítají informační panely
Mšeno - Staročeské podstatné jmé-
no debř, débř označovalo údolí vy-
mleté vodou, výraz débřa znamená 
protáhlé údolí. Tak začíná text na 
nových informačních cedulích, 
které byly instalovány koncem říj-
na v lesoparku Debř. 

Koncepci informačního systému, 
konstrukci i grafické řešení cedulí 
na základě podkladů Okrašlovací-
ho spolku pro Mšeno a okolí na-
vrhla platforma architektů 23stu-
dio. Výroba cedulí byla zajištěna 
za finanční podpory Správy CHKO 
Kokořínsko – Máchův kraj a měs-
ta Mšena. Členové okrašlovacího 
spolku je pak ve spolupráci s archi-
tektem Janem Pustějovským umís-
tili na předem vytipovaná místa v 
lesoparku.

V letošní etapě byly instalovány 
tři cedule. Dvě tabule s všeobec-
nými informacemi a archivními 
fotografiemi uvádějí návštěvníka 
u obou vstupů do lesoparku. Třetí 

cedule stojí u znovuotevřeného les-
ního divadla. V další etapě během 
příštího roku vzniknou jednodu-
ché informační sloupky ve stejném 
designu i k ostatním zajímavým 
místům, například altán Mucho-
můrka, pomník Husa, ale bude 
označeno i místo, kde v minulosti 
stály dnes již zaniklé altány.

Lesopark Debř, oblíbené vycház-

kové místo, dostal hlavně pro tu-
risty novou tvář. Přestává být be-
zejmenným údolím, do této doby 
mnohdy vnímaným jako les s leg-
rační muchomůrkou a romantický-
mi rozvalinami. 

Moc děkujeme všem, kteří nám 
pomohli a pomáhají. Jsme zase  
o krok dál.

Zuzana Říhová

První seznámení s novými cedulemi v Debři. Foto: Jan Pustějovský
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Kadlín před nedávnem dokočil pozemkové úpravy
Kadlín - Ve čtvrtek 19. listopadu 
se v Kadlíně uskutečnila kolaudace 
polní cesty  k Ostrému, vedené pod 
značkou C5. Touto akcí jsou podle 
prohlášení paní starostky Michaly 
Gregorové Komplexní pozemko-
vé úpravy (KPÚ) v obci Kadlín 
ukončeny.  Byl to běh na dlouhou 
trať. První kroky ke KPÚ byly pod-
niknuty již v roce 1994 jednáním 
s vlastníky půdy – restituenty o 
významu pozemkových úprav a 
podáním žádosti k Pozemkovému 
úřadu Mělník o jejím zahájení. Byli 
jsme první obcí v okrese Mělník, 
která požádala o realizaci KPÚ.

Proběhla řada přípravných jed-
nání nejen  s vlastníky pozemků,  
ale i sousedními Chorušicemi a 
Velkými Všelisy, a také s Katas-
trálním a Pozemkovým úřadem 
v Mladé Boleslavi.  Bylo nutno 
vyřešit narovnání hranic  se sou-
sedními katastry, dokonce došlo 
ke změně hranic okresu. Celkem 
se úpravy dotkly 508 hektarů.  Ke 
konkrétnímu řešení  Komplex-
ních pozemkových úprav  došlo 
až v roce 1998.  Administrativní 
část Komplexních  pozemkových  
úprav byla ukončena 3. listopa-
du 2003 zapsáním všech úprav 
do katastru nemovitostí. Celkové 
náklady  na projekční a geodetic-
kou činnost včetně DKM činily  
3 339 000 korun. Značným problé-
mem byl nedostatek státní půdy k 
budování komunikací a biokorido-
rů, proto obec musela přispět k je-
jich vybudování 4,6 hektarů vlast-
ních pozemků a ostatní vlastníci 
pak 5,7 hektarů pozemků.

Smyslem KPÚ je sloučit roztříš-
těné parcely jednotlivých vlastníků 
do jednoho pozemku při zachová-
ní bonity i vzdálenosti pozemků 
od obce. Rovněž všechny parcely 
musely být napojeny k cestní síti 
tak, aby je každý vlastník mohl sa-
mostatně obdělávat. Významným 
požadavkem bylo respektování  tak 
zvaného Územního systému ekolo-
gické stability (ÚSES). Proto bylo 
vyprojektováno pět  biokoridorů, 
což jsou patnáctimetrové pásy 
oseté travní směsí a osázené keři  
a listnatými stromy.  

U nás v Kadlíně propojují  lesní 
porosty ze severovýchodní  části 
katastru s lesem v jihovýchodní  
části u školy a lesem v jihozápadní 
části. Mají  sloužit jako migrační 
cesta k přemisťování zvěře, zpestřit 
krajinu. A také plnit funkci  vět-
rolamů. Kadlín již v roce 1991 se 

přihlásil k Programu Obnovy Ves-
nice (POV). Jedním z významných 
úkolů tohoto projektu bylo vybu-
dování rozhledny na návrší nad 
obcí. Díky první realizované polní 
cestě C4 na Hradišť  se nám v roce 
2006 podařilo rozhlednu postavit. 
Hradišť měl v historii obce vý-
znamnou úlohu, je to místo nabyté 
pozitivní energií. 

Podle archeologa Václava Krol-
muse, který ve 30. a 40. letech 19. 
století působil ve Mšeně jako kap-
lan,  měli na Hradišti své „božiště“  
i Keltové. Za vlády Karla IV. zde 
bylo opevněné Hradiště. Později 
byl na Hradišti čedičový lom. Dnes 
je tu vodní nádrž na pitnou vodu 
pro Kadlín. 

V padesátých až osmdesátých le-
tech cesta na Hradišť nebyla, neboť 
v rámci scelování pozemků byla 
zahrnuta. Dnes máme na Hradišť 
kvalitní zpevněnou jednopruho-
vou komunikaci opatřenou u roz-
hledny rozšířením pro vyhýbání 
a několika sjezdy na pole. Podle 
vozovky je jednostranný příkop a 
jednostranná  výsadba   alejových  
stromů. Šířka kamenného základu 
je čtyři metry, asfaltový koberec 
je široký tři metry a délka cesty je  
1,21 kilometru.

Kvalitních polních komunikací  
máme díky KPÚ  celkem sedm. 
Je to cesta C1 a C3 do Skřivan a 
Borče o délce 1.678 metrů, další 
je cesta C2 od Chorušického kříž-
ku k Jeřábku s délkou 497 metrů, 
dále CR516  z obce k Chorušic-
kému křížku dlouhá 814 metrů, 
CR518/2 od Jeřábku k lesu o délce  
314 metrů a U Hořence C 501/1 
dlouhou 720 metrů. Ta úplně po-
slední je od okraje obce k Ostrému 
již vzpomínaná C5 dlouhá 1.074 
metrů. Všechny uvedené komu-

nikace jsou opatřeny asfaltovým 
kobercem, jen C5 je vybudována 
penetrací a zásypem.  Je třeba kon-
statovat, že působí velmi přirozeně 
a vhodně zapadá do krajiny.

Celkem máme 6 351 metrů 
nových kvalitních polních cest. 
Všechny komunikace jsou opat-
řeny doprovodnou zelení, máme 
u cest vysázeno přes šest set alejo-
vých stromů.

Polní  cesty jsou založeny velmi 
kvalitně, byla odstraněna ornice, 
podloží vyvápněno, zaválcová-
no čtyřicet centimetrů kameniva  
a natažen asfaltový koberec. Naše 
polní cesty jsou schopny unést i tu 
nejtěžší zemědělskou a dopravní 
techniku. Jsou kvalitnější než stát-
ní silnice procházející obcí.  

Biokoridorů je celkem pět, z toho 
tři jsou  podstatné a  mají každý 
přes 90 arů, dva poslední jen cel-
kem 42 arů. Biokoridory zaujímají 
v katastru obce celkem 3,3 hektaru.

Náklady na realizaci Komplex-
ních pozemkových úprav v k. ú. 
Kadlín činily 35 453 001 korun. 
Polní komunikace byly pořízeny 
za 32 394 787 korun, náklady na 
pořízení biokoridorů jsou 3 058 
214 korun.

Na všechny zakázky bylo prová-
děno  výběrové řízení,  kde hlav-
ním kritériem byla cena. Ve vý-
běrových komisích byli původně 
zástupci obce a sboru  vlastníků, 
během doby bylo výběrové řízení 
z Mělníka přesunuto na Minister-
stvo zemědělství v Praze. Všechna 
výběrová jednání byla připravena 
zodpovědně a kvalitně, o čemž 
svědčí to, že nedošlo k žádnému 
odvolání a zpochybnění výběro-
vých řízení. Je třeba také zdůraznit, 
že všechny projekty byly s orgány 
životního prostředí projednávany 

a jejich připomínky byly vždy v 
projektu zohledněny. 

Veškeré náklady na KPÚ hradilo 
Ministerstvo zemědělství, vlast-
ní organizaci a řízení zajišťoval 
Pozemkový úřad Středočeské-
ho   kraje prostřednictvím svého 
územního pracoviště v Mělníku. 
Spolupráce  s pracovníky Pozem-
kového úřadu, zejména s jeho ve-
doucím panem ing. Smolíkem a 
paní Bc. Machulkovou byla velmi 
dobrá a vstřícná.

Delší doba realizace vznikla pro-
to, že občas nebyly finanční zdroje. 
Velká část nákladů byla pokryta  z 
evropských dotací, některé projek-
ty hradilo Ministerstvo ze svého 
rozpočtu. Pro nás jako obec byly 
„lepší“ evropské peníze, poně-
vadž byla zajištěna i další pětiletá 
následná údržba projektu, kdežto 
projekty z peněz ministerstva byly 
již bez následné údržby a zajišťovat 
je musí sama obec.

Komplexní pozemkové úpravy 
úpravy jsou ukončeny v naší obci 
jako první na okrese Mělník a ani 
v republice jich ukončených není 
mnoho. 

Na úseku životního prostředí 
obec z vlastních prostředků vy-
budovala tři retenční nádrže na 
zachycení přívalových vod. Proza-
tím nebyly naštěstí  zaplněny, velké 
přívalové deště nepřišly.

Díky KPÚ jsme v  roce 2006 
mohli realizovat v obci projekt 
zážitkové venkovské turistiky pod 
názvem „7 kadlínských zastavení“. 
Naučná stezka a rozhledna Hradišť 
by nebyla možná bez cesty na ná-
vrší Hradišť.  Na  cestě k rozhledně 
jsme v rámci naučné stezky uděla-
li zásahy do osetých příkopů, kde 
jsme monokulturní travní porost 
nahradili osevem původních pes-
trých luk jako Česká květnice,  
Suchá loučka a Zámecká loučka. 
V  každé takto založeném porostu 
se nachází rozmanitá skladba  150 
až 180 semen. V měsíci květnu a 
červnu skýtají pěkný pohled.

Vesnické muzeum, které  svými 
čtyřmi expozicemi jsou součástí 
projektu „7 kadlínských zastavení“ 
31. října 2015 ukončilo letos již 10 
let své činnosti. Skutečností je, že 
naše muzeum není tak poutavé, 
jako je rozhledna, kde se vystřídá 
značné množství převážně cyklo-
turistů. Do příští turistické sezony 
bude nutné muzeum „nabít“ větší 
atraktivními upoutávkami.

Šestákovi, Kadlín

Sloučení pozemků

Přes šest kilometrů cest

Pětatřicet milionů

Tři retenční nádrže

Podél nových cest v Kadlíně rostou stovky stromů. Foto: archiv obce
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Prosinec, to je Mikuláš a hlavně 
Vánoce.  Děti píší Ježíškovi, těší se 
na dárky pod stromečkem a pečení 
vánočního pečiva. 

Dospěláci mají plnou hlavu sta-
rostí, co jim z toho splní a co ne.  
A jak připravit štědrovečerní ve-
čeři. Prosinec má i své všední dny, 
které vůbec nemusí být nudné  
a jednotvárné. Je to i čas rozjímání  
a vzpomínání na naše blízké, kteří 
již nejsou mezi námi. 

Co takhle si vzpomenout i na sta-
ročeskou kuchyni a některé recepty, 
které známe od babičky a běžně je 
nepoužíváme. 

Třeba takový pravý vlašský salát 
dle původní receptury nebo Boží 
milosti?

Snídaně:  Boží milosti – večer si 
připravíme těsto z mouky, másla, 
žloutků, kysané smetany a cukru. 
Přidáme špetku soli, nastrouha-
nou pomerančovou kůru s trochou 
rumu. Rozválené těsto natenko 
nakrájíme na čtverečky a prudce 
osmahneme na másle. Posypeme 
skořicovým cukrem a podáváme s 
lipovým čajem ochuceným malino-
vou šťávou.

Oběd: Mšenská housková polévka – 
rozstrouhané housky vaříme ve sle-
pičím vývaru, přidáme koflík sladké 
smetany se žloutky. Odstavíme, vy-
šleháme a přidáme špetku muškáto-
vého oříšku.
Uzený jazyk s vrátenskou hracho-

vou kaší – jazyk vaříme do měkka, 
oloupeme od špičky dolů, nakrájí-
me na tenké plátky a dáváme kolem 
hrachové kaše na mísu. V rendlíku 
zapěníme cibulku na másle, přidáme 
trochu mouky a doměkka uvařený 
loupaný hrách. Zalijeme vývarem a 
podle potřeby zahustíme strouha-
nou houskou. K pití je nejlepší pivo z 
místního pivovaru v Lobči. Pro děti 
pak citronová šťáva s domácím jaho-
dovým sirupem. 

Svačina: Nákyp naší Týnky – ren-
dlík vymažeme máslem a moukou. 
Vysypeme do něj nakrájená jablka, 
posypaná s cukrem smíchaným se 
skořicí. Přidáme rozinky, nakrájené 
mandle. Zvlášť v kotlíku ušleháme 

S doktorem v kuchyni: Mšenská housková polévka a uzený jazyk

Mšenský smíšený pěvecký sbor 
Intermezzo se připravuje na před-
vánoční koncertní šňůru. Přinášíme 
vám přehled prosincových koncertů.

Prosinec
neděle 6. 12. - advent Mělnické 
Vtelno, kulturní centrum, 15.00;  
advent Byšice, kostel sv. Jana Křtite-
le, 17.00
sobota 12. 12. - advent Mečeříž, 
kostel Povýšení sv. Kříže, 14.00;  
advent Nebužely, kostel sv. Jiljí 16.00
neděle 13. 12. - advent Libkovice p. 
Řípem, evangelický kostel 14.00; ad-
vent Chorušice, kostel Nanebevzetí 
P. Marie, 17.00
sobota 19. 12. - advent Lobeč, 
kaple, 14.30; advent Mšeno, chrám 
sv. Martina, 17.00

KONCERTY 
INTERMEZZA

V měsíčníku Mšensko najdete 
také články, které krátce předtím 
vyšly v Mělnickém deníku a které 
se vztahují k regionu Mšenska.
Další zpravodajství najdete na: 

www.melnickydenik.cz

Vzpomínka na Pavla Sokolohorského, lékaře lidumila
Doktor Sokolohorský byl Rus. Po 

Říjnové revoluci odešel z Kyjeva do 
Československa. 

Kdy přišel do Mšena, nevím. Já si 
ho pamatuji jako školačka. My děti 
jsme ho měly rády, zvláště když nás 
v zimě vodil do ordinace na horské 
sluníčko. To se nám líbilo. Někdy 
jsme ho ale rády neměly. Bylo to 
tehdy, když nás okřikoval, aby-

chom se mírnily při našich častých 
hrách v parku před radnicí. Dnes 
mu rozumím, měl o nás strach, 
abychom se nezranily. Jaký skuteč-
ně byl, jsem se dozvěděla až pozdě-
ji, to už byl mrtvý, od rodičů a paní 
Hanušové, u které bydlel.

Vím tedy, že to byl čestný člověk, 
žádný kariérista. Lidé ho měli rádi, 
on však svého postavení nezneuží-

celá vejce s cukrem a citronovou ků-
rou, přidáme mouku a na plotně při 
stálém míchání necháme zahoust-
nout. Těsto přilijeme do rendlíku a 
pečeme v troubě.  K pití domácí bez-
inkovou šťávu. 

Večeře: Linkeho vlašák - oloupeme 
jablka, na nudličky nakrájíme sledě 
a šunku od kosti, přidáme vařený 
hrášek a mrkev nakrájenou nadrob-
no, kyselé okurky, majonézu, sůl a 
pepř. Nic více, nic méně. Necháme 
odležet a uděláme chlebíčky s veky. 
Ozdobíme vajíčkem, sýrem, šun-
kou a petrželkou. Kvalitní suché bílé 
víno bude dobrým doplňkem, pro 
děti šípkový čaj bez cukru.

      Dobrou chuť přeje Ivan Heidler

val. Naopak lidem sloužil a pomá-
hal nad rámec své profese.

Zemřel v roce 1952 a je pochova-
ný na zdejším hřbitově.

Jeho pomníček je za ta léta zašlý. 
Zasloužil by si, aby město Mšeno 
náhrobek očistilo, včetně okolí. Po-
kud se tak stane, děkuji všem, kteří 
se na tom budou podílet.

Jitka Pařenicová

Umělecká škola má nový předprostor
Mšeno - Od poloviny září do kon-
ce října probíhala úprava předpro-
storu Základní umělecké školy ve 
Mšeně. Partie veřejného prostoru 
před školou získala důstojnou po-
dobu odpovídající významu insti-
tuce a umožňující komunikaci ško-
ly s veřejností formou prezentace 
uměleckých děl studentů i konání 
společenských akcí.

Architektonická koncepce na-
vrženého řešení je založena pře-
devším na vytvoření jednotného 
univerzálního prostoru a na prin-
cipu kreativní recyklace. Zpevněný 
povrch před školou je realizován za 
využití odpadního či lokálně do-
stupného materiálu – vyřazených 
kusů kamenné dlažby, starých ka-
menných a betonových silničních 
obrubníků. Mobiliář je realizován z 
místního dubového dřeva a gabio-
nových košů. 

Stavba byla oficiálně otevřena při 
příležitosti Svatomartinského lam-
piónového průvodu 14. listopadu. 
Na příští rok se připravuje pokračo-
vání úprav předprostoru i zahrady 
ZUŠ ve stejném konceptu.

Realizace: stavební firma Eproreal 
s. r. o., architektonický návrh a pro-
jekt: 23studio | platforma architektů. 
                                  Jan Pustějovský 

Vizualizace návrhu nového předprostoru. Zdroj: 23studio

Předprostor ZUŠ Mšeno po dokončení. Foto: Martin Homola

Obec Lobeč
nabízí k pronájmu 

OBECNÍ HOSTINEC 
V SOKOLOVNĚ
za účelem kulturních 

a pohostinských činností.
Nabídky je možno podávat 
do 31. 12. 2015 na adresu 

obecního úřadu.
Bližší informace je možno získat 
v úředních hodinách na obec-

ním úřadě nebo na e-mailu 
lobec@seznam.cz
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Mšeno - Po krátké pauze jsme se sešli 
21. července na startu přípravy na se-
zonu 2015/2016. Tato sezona se nese 
ve znamení zásadních změn, když 
FAČR od léta spustil tzv. fotbalovou 
(r)evoluci. Jedná se o to, že zápisy o 
utkání se již nevypisují v papírové 
formě, ale vše se odehrává on-line a 
to nejen u zápisů, ale také u vedení 
členské základny, u přestupů atd. To 
pro nás znamenalo nutnost zavést do 
kabin internet, což jsme vzhledem k 
internetovému připojení v hospo-
dě zvládli bez problémů. Dosavadní 
zkušenosti  s on-line zápisy a i další-
mi novinkami zatím ukazují, že to byl 
krok správným směrem.

Fotbalová příprava probíhala v 
domácích podmínkách, a přestože 
panovalo velmi horké počasí, většina 
kluků se nepopulárnímu drilu po-
stavila čelem a přípravu jsme dobře 
odpracovali. V kádru jsme přivítali 
kluky z dorostu – Ondru Kolumpka 
a Jardu Martínka, kteří se stali plat-
nými členy našeho týmu. Navíc jsme 
opět mohli počítat se Závěšickým a 
začátek soutěže s námi začal i Dvor-
ný. To znamenalo, že po dlouhé době 
jsme zaznamenali také posílení ká-
dru. Po dvou přípravných zápasech, 
kdy jsme jednou remizovali (Bezno 
3:3) a jednou vyhráli (Bělá 5:3) jsme 
naskočili do mistrovské soutěže. 

V prvním kole jsme uspěli na půdě 
Tišic, odkud jsme si odvezli dva body 
za vítězství na penalty. V dalším kole 
jsme sice doma prohráli s Vysokou, 
ale pak jsme zaznamenali čtyři výhry 
v řadě a od té doby jsme se drželi v 
lepší polovině tabulky. Bohužel v 
průběhu podzimu se Dvorný rozhodl 
pokračovat ve vyšší soutěži, ale zase 
se nám vrátil Stejskal, který naopak 
z vyšší soutěže odešel. Je škoda, že 
jsme si pokazili postavení v tabulce 
nepovedenými výsledky se slabšími 
soupeři (Veltrusy, Vehlovice). Přesto 
se ale držíme v lepší polovině tabul-
ky, což hodnotím jako velmi dobré, 
protože před námi jsou pouze kva-
litní týmy. V zimní pauze máme v 

Bilance skončené fotbalové sezony

plánu opět soustředění v Jičíně, které 
se nám v minulosti osvědčilo. Ostrá 
příprava vypukne na začátku února a 
mistrovské soutěže začnou 13. břez-
na. Máme tedy před sebou pauzu, ve 
které si odpočineme a nabereme síly, 
jež budeme potřebovat do náročné 
jarní části, v níž se určitě pokusíme 
naše postavení v tabulce vylepšit.

Realizační tým A týmu – Vladimír 
Grát, Dana Guttenbergová, Soňa Da-
vidová, Bára Guttenbergová.

Béčko jako každoročně plní funkci 
hlavně záložního týmu pro áčko. To 
jsme sice v podzimní části sezony 
příliš nevyužili, ale je dobré, že si zde 
mohou zahrát kluci, kteří nedosta-
nou tolik prostoru v áčku. V béčku 
se také zapojují v soutěži dospělých 
naši dorostenci, a tím získávají důle-
žité zkušenosti do své další kariéry, a 
usnadňuje se tím jejich přechod mezi 
dorosteneckou a mužskou kategorií. 
Tradičním nešvarem hráčů béčka je 
jejich účast, vlastně neúčast v trénin-
kovém procesu. Je to škoda, protože 
je samozřejmě známo, že s tréninkem 
to jde mnohem lépe.  

Trenér - Roman Kormoš
Níže je hodnocení jednotlivých 

mládežnických týmů slovy samot-
ných trenérů. Já k tomu mohu pouze 
doplnit, že jsme prožívali, díky gene-
račním obměnám, méně vydařené 
období, co se týká výsledků, ale to se 
už otočilo k lepšímu. Jsem velmi rád, 
že se nám daří držet stále všechna 
mládežnická družstva, což mnoho 
týmů na okrese říct nemůže.   
Dorost

Po podzimní části se náš tým na-
chází v klidném středu tabulky. Proti 
minulým sezonám máme pohodlný 
náskok na sestupující příčky, a tak 
jsem rád, že jsme se bojům o záchra-
nu vyhnuli. Jak říkám, bodů máme 
dostatek, nicméně jich mohlo být 
více, nebýt některých zbytečných 
ztrát. V žaludku mi leží hlavně re-
míza s Lysou nad Labem, kdy jsme 
ještě v poločase vedli 4:1, když pak 
utkání nakonec skončilo 4:4, nebo 
porážka v Benátkách, která byla na-
prosto zbytečná. Pak se ale mužstvo 
semklo, začali jsme vítězit a nyní pro-
cházíme skvělou sérií sedmi nepro-

hraných zápasů v řadě, při které jsme 
porazili například druhý tým tabulky 
Dolní Bousov v krásném zápase 3:2.  
V tomto zápase jsme podali nejlepší 
výkon na podzim. 

Když to shrnu, tak začátek sezony 
byl všelijaký. Herně ani výsledkově 
se nám nedařilo, mužstvo se scházelo 
většinou v jedenácti lidech, a jednou 
se stalo že jsme vyjeli jen v devíti jako 
do Bělé. To mě hodně trápilo. Ale jak 
už jsem řekl, mužstvo se poté semklo, 
kluci začali chodit v hojném počtu a 
začalo se vítězit. Jsem také rád, že ke 
konci podzimní části jsme začali vy-
užívat i hráče ze žáků, aby si zvykli na 
„větší“ fotbal a získali tak zkušenosti, 
které se jim budou určitě hodit. Teď si 
dovolím ještě výtku k mým hráčům 
co se týče tréninků. 

Byl bych rád, kdyby se docházka na 
tréninky na jaře zlepšila, abychom 
mohli nacvičovat různé signály a 
akce, neboť v pěti lidech se toho moc 
nacvičit nedá, proto jsme pak také 
tréninky zrušil. Závěrem bych chtěl 
poděkovat lidem, kteří mi hodně po-
máhají na zápasech jako jsou pánové 
- Guttenberg, Zabilanský, Karabáček 
a Prieložný. Za to jim patří velké díky.  
Trenér - Lukáš Dohnalík  
Starší žáci

 Naši žáci v letošní sezoně hrají 
okresní přebor. Chvíli nám trvalo, 
než jsme se sehráli, ale v posledních 
kolech si vše sedlo a začalo se nám 
výsledkově dařit. Výhry, kterých 
naše mužstvo dosáhlo, daly hráčům 
hodně elánu do dalších bojů. Je to 
znát i na množství hráčů, kteří se 
zapojili do podzimních duelů, cel-
kem jich bylo 22. Proti loňsku se také 
rapidně zvedla účast na trénincích,  
a to je hodně důležité. Náš tým je 
hodně mladý (většina hráčů ještě 
věkem spadá do kategorie mladších 
žáků), i přesto nám po podzimu pa-
tří krásné páté místo. Myslím, že je 
to velký příslib hlavně do budoucna.
Trenér -  Jiří Zabilanský st. 
Mladší a starší přípravka

Starší přípravka zahájila sezonu 
zimním soustředěním v Jablonném 
v Podještědí. Celý týden pilného tré-
nování a přípravy na zápasy, příprav-
ka zakončila přátelským utkáním s 

přípravkou z Mladé Boleslavi. Toto 
utkání naši hráči zvládli velmi dobře 
a radovali se z výhry. Přátelské utkání 
s Boleslaví bylo velice dobrou přípra-
vou na sezonu. 

Začátek jara ovšem nevypadal 
moc dobře. Prvních pár zápasů bylo 
slabších a protihráči měli převahu. 
Přípravka to ale nevzdala! A vypla-
tilo se. Při posledních zápasech hráči 
využili zkušenosti a taktiku získanou 
z tréninků. Konečná statistika je šest 
výher a čtyři prohry a vybojované ko-
nečné třetí místo. 

 Mladší přípravka - před sezonou 
jsme měli velké obavy, jestli vůbec 
dáme tým mladší přípravky dohro-
mady. Hodně kluků nám odešlo do 
starší přípravky a nastala generační 
obměna. Naštěstí ale přišli noví hrá-
či a zapracovali se do týmu. Nako-
nec za sebou máme celkem úspěšný 
podzim, když jsme dokázali třikrát 
zvítězit a jednou remízovat. Tři pro-
hry přišly s opravdu silnými soupeři 
typu Neratovic, Mělníka a Libiše. Těší 
mě, že ani v jednom ze zmiňovaných 
utkání jsme nebyli o moc horším tý-
mem a nedostali velký gólový příděl. 
Podzim nám tak vyšel nad očekává-
ní dobře a já doufám, že se na dobré 
výkony naváže i na jaře! Trenéři - 
Zdeněk Ščasný, Zbyněk Zelenka, Jiří 
Zabilanský ml., Jakub Jedlička

Na závěr chci znovu opravdu moc 
poděkovat všem našim výše jmeno-
vaným trenérům a členům realizač-
ních týmů,  a samozřejmě také všem 
těm, kteří nám  jakkoli pomáhají 
se zajištěním  ostatních věcí kolem 
fotbalu (občerstvení,, dresy, hřiště, 
doprava a další). V neposlední řadě 
chci  také poděkovat členům výboru 
našeho klubu za jejich práci a také 
zastupitelstvu města Mšena za jejich 
podporu našemu spolku. Dále dě-
kuji i Vám, našim věrným divákům, 
za Vaši přízeň. Víte, že mým dlou-
hodobým přáním je, aby se divácká 
účast při akcích na stadióně zvýšila 
a to především na utkáních mláde-
že. Mrzí mě, když se jdu podívat na 
utkání žáků a se soupeřem přijede 
více diváků (rodičů) než přijde do-
mácích. Nemůžu Vás nutit, abyste se 
na kluky a holky přišli podívat. Je to 
jen a jen na Vás, jestli se  zajímáte o 
to, jak si vedou. A nevedou si vůbec 
špatně, to mi věřte. Budu doufat, že se 
v jarní části sezóny i díky lepšímu po-
časí návštěvnost na utkáních zlepší.

Jménem výboru SK Mšeno Vám 
všem chci popřát krásné prožití vá-
nočních svátků, hodně splněných 
přání pod stromečkem a do nového 
roku jen to nejlepší, hodně zdraví 
štěstí a radosti. 

Jiří Guttenberg,
předseda SK Mšeno

Do přípravky mšenských fotbalistů přišli noví hráči. Foto: SK Mšeno

  jméno             počet branek
Závěšický      10
Guttenberg ml.            9
Valenta                         7
Šledr                        4
Stejskal                        4
Dvorný                        2
Demen                        1
Martínek        1
Chmelík                        1
Kolumpek O.        1
Vaněk                        1
celkem                      41


